
Pagina 1/6

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
n° 676 del 27/07/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEI CENTRI LUMINOSI 
NEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE COMUNALI – 3° Stralcio 
FUNZIONALE - CUP F24E16001530002. DETERMINA A CONTRARRE 

Il sottoscritto Ing. Carmelo Licitra, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 

condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell'art. 7 del 

D.P.R. 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2020 - 2022;

- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022;

- con determinazione dirigenziale n.1949/18 è stato approvato in linea tecnica il progetto esecutivo dei 
“Lavori di riqualificazione energetica dei centri luminosi negli impianti di pubblica illuminazione 
comunali – 3° Stralcio funzionale” redatto dai tecnici dipendenti incaricati Geom. Marcello Licitra e 
Geom. Vincenzo Baglieri;

- con determinazione dirigenziale n.916/20 il progetto esecutivo, rielaborato a seguito della richiesta  di 
integrazione documentale del competente Assessorato Regionale dell’Energia adito per il 
finanziamento integrale a fondo perduto a valere su fondi ex art. 8 della L.R. 14/2000, è stato 
riapprovato in linea tecnica;

Preso atto che il suddetto Assessorato Regionale ha riscontrato le note di trasmissione del progetto in 
parola e, in ultimo, ha comunicato CON NOTA N. 13799 ASSUNTA AL N. 37617 di protocollo 



Pagina 2/6

dell’Ente, l’ammissibilità al finanziamento del progetto esecutivo riapprovato in linea tecnica che 
prevede una spesa complessiva di € 1.785.000,00 così distinta:

Preso atto che:
- l’Assessorato Regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità con D.D.G. n.724 del 23/06/20, 
allegato parte integrante, ha emanato il decreto di finanziamento delle opere secondo il quadro 
economico sopra illustrato;

- al servizio III del Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e 
della Mobilità vanno notificate le copie conformi degli atti assunti da questo Ente affinchè possano 
essere garantite le funzioni di vigilanza sulla realizzazione delle opere;

Visto l’art. 16 del Decreto del Dirigente Generale Regionale di cui sopra secondo il quale il Comune di 
Ragusa è obbligato ad accettare i contenuti del decreto di finanziamento con apposito atto deliberativo, 
propedeutico alla erogazione della somma finanziata;

Ritenuto di dover procedere all’accertamento in entrata ed alla prenotazione di spesa per le somme di 
cui sopra;

Considerato che si rende quindi possibile procedere ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e dell’art. 
32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 ad avviare la procedura di affidamento dei lavori in argomento;

Richiamato:
- l’art. 36 – comma 2 lett. d) del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce, per l’affidamento di lavori di importo 
superiore a 1.000.000 di euro, l’obbligo per le Stazioni Appaltanti di ricorso alle procedure ordinarie;
- l’art. 59 – Scelta delle procedure – e l’art. 60 – Procedura aperta – del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che l’impegno provvisorio di spesa per l'importo complessivo dell'intervento viene 
rinviato a successivo atto dirigenziale, contestualmente all’accertamento in entrata al bilancio della 



Pagina 3/6

somma di € 1.785.000,00 da fondi regionali ex art. 8 della L.R. 14/2000, previa notifica del 
succitato decreto di finanziamento;

Ritenuto di procedere all'individuazione dell’operatore economico mediante gara d'appalto a 
procedura aperta, con aggiudicazione a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa per 
l’Amministrazione sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del 
D. Lgs. 50/2016, come si evince nell'allegato capitolato speciale parte integrante del redigendo 
bando di gara, a cura del Settore Contratti;

Dato atto che il contratto sarà stipulato a misura e che il tempo contrattuale per l’esecuzione è 
fissato in giorni 260;

Ritenuto pertanto di poter avviare il procedimento relativo alla fase di aggiudicazione tramite il 
presente atto;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e
nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Visto l'art.47,comma 1,lett."D" dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
del Bollettino Uff. della Regione Siciliana n°26 del 22/05/93;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell'art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
al quale si rinvia;

Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

PROPONE DI DETERMINARE

1) di prendere atto e accettare il contenuto del D.D.G. n.724 del 23/06/20 della Regione Siciliana – 
Assessorato Regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità di finanziamento delle opere di 
"Riqualificazione energetica dei centri luminosi negli impianti di pubblica illuminazione - 3° 
stralcio funzionale" per un importo di € 1.785.000,00 allegato parte integrante;

2) di accertare l’entrata di € 1.785.000,00 al Cap. 437 codice 4.03.10.02.001 del Bilancio 2020;

3) di prenotare la spesa di pari importo al capitolo 2511/10 Bilancio 2020 codice Bilancio 10.05-
2.02.01.04.002;

4) di avviare la procedura necessaria all’individuazione dell’operatore economico a cui affidare 
l’appalto per l’esecuzione dei lavori di “Lavori di riqualificazione energetica dei centri luminosi 
negli impianti di pubblica illuminazione comunali – 3° Stralcio funzionale”, adottando quale 



Pagina 4/6

sistema di selezione del contraente la “procedura aperta” prevista dall’art. 36 comma 2 lett. d) del 
citato D.Lgs. 50/2016;

5) di dare atto che il criterio di scelta per la selezione dell’offerta è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 
dell’art. 95 comma 2 del D.lgs. 50/2016, con contratto di sola esecuzione lavori da stipularsi “a 
misura”, che prevede una spesa complessiva di € 1.785.000,00 così distinte:

6) di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, quanto 

segue:

- Oggetto del contratto: esecuzione di Lavori di riqualificazione energetica dei centri luminosi negli 

impianti di pubblica illuminazione comunali – 3° Stralcio funzionale;

- Termine di ultimazione: 260 giorni naturali consecutivi decorrenti dalla data del verbale di 

consegna;

- Forma del contratto: con le modalità di cui all’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

- Pagamenti in acconto: ogni qual volta il credito al netto del ribasso di gara e delle prescritte 

ritenute raggiunga l’importo di € 150.000,00;



Pagina 5/6

- Scelta del contraente: procedura aperta di cui all’art 60 del D.Lgs. 50/2016;

- Criterio di selezione: offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.lgs. 50/2016 - con contratto da stipularsi 

a “misura”, come definito dall’art. 3 comma 1 lett. eeeee) del citato D.lgs., con riserva di 

aggiudicazione definitiva da parte dell’Amministrazione Comunale;

- Verifica congruità dell’offerta: come previsto dall’art. 97 del D.Lgs. 50/2016;

- Criteri di valutazione come da appendica al CSA di progetto.

7) di dare mandato al settore Contratti dell’Ente di redigere, approvare ed emanare il relativo 

bando e disciplinare di gara;

8) di dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del Servizio 

Web nell’apposito sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “Opere Pubbliche” art.38 del 

D.Lgs n.33/2013.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Licitra Carmelo 



Pagina 6/6

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 16/09/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


